

czyli Hanią Foltyn i Teresą Kalina - młodymi olbrachcizankami, które podczas rozegranych na sztucznym akwenu w Cierlicku mistrzostw RC w narciarstwie wodnym z wykorzystaniem urządzenia holowniczego odniosły duży sukces i w kategorii do lat 14, czyli delfinek, kilkakrotnie stały na stopniach zwycięzców. Będzie też wywiad z polskim radiestą, Andrzejem Kolkiem, o kamieniach pod łóżkiem, zychach wodnych i nie tylko... (r)



▲ W sobotni wieczór polski zespół „Regle” pokazał pełne temperamentu tańce podhalańskie. Fot. DANUTA BRANNA

**WAWRZYNIAC FÓJCIK: PRAWA MNIEJSZOŚCI TRZEBA TERAZ NEGOCJOWAĆ W SAMORZĄDACH**

**Ustawa weszła w życie**

PRAGA (r) - Dnia 2 sierpnia, wraz z opublikowaniem w Dzienniku Ustaw, w życie ustawa nr 273/2001 o prawach mniejszości narodowych w RC i o zmianach niektórych wcześniej obowiązujących w tej dziedzinie ustawy.

Jak powiedział naszej redakcji prezes Rady Polaków, Wawrzyniec Fójcik, miała tym samym podstawą prawną zabiegania o dwujęzyczność wszędzie tam, gdzie żyje odpowiednio liczna społeczność mniejszości narodowych. „Warto teraz zwracać się w tej sprawie do władz gminnych - burmistrzów, starostów lub rad i negocjować przestrzeganie zasad dwujęzyczności.

Zawsze jest szansa, że dzięki dobrej woli władz samorządowych nie będzie trzeba organizować akcji petycyjnej, która - jak już wielokrotnie mówiłem - może zakłócić dobre sąsiedzkie stosunki w jednej społeczności” - stwierdził W. Fójcik.

Pełny tekst ustawy znaleźć można na stronach internetowych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych RC [www.mvcr.cz](http://www.mvcr.cz).

**PIERWSZĄ CZESKĄ „ARKADIĘ ZDROWIA” OTWIERAŁ JAN KWAŚNIEWSKI**

**Leczy i uczy gotować**

CZELADNA (s) - W ub. niedzielę w hotelu „Dominika” uruchomiona została pierwsza w RC „Arkadia Zdrowia” - ośrodek wsparcia leczniczych, oparty na wspomaganiu poradami selektywnymi żywieniu optymalnym według dr. Jana Kwaśniewskiego, dietetyka z Cielchocina.

W uroczystości otwarcia „Arkadii” wziął udział sam Jan Kwaśniewski w asyście Adama Jany - prezesa Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Bractw Optymalnych z Jaworzna. Zabierając głos, obaj panowie podkreślali duże znaczenie nowo otwartego centrum, w którym zwolennicy tej skutecznej metody leczenia wielu chorób będą mogli nie tylko leczyć się, ale i uczyć się właściwego stosowania diety. W tym także przyrządzania posiłków z zachowaniem odpowiednich proporcji między białkami, tłuszczem i węglowodanami.

„Arkadia Zdrowia” w Czeladnie jest jedną z blisko 40 tego typu placówek, które funkcjonują już w Polsce, Europie zachodniej i Ameryce. Dzięki niej otwiera się szansa przed „optymalnymi” z RC udoskonalić się w stosowaniu diety bardzo tanim kosztem. Obaj goście z Polski postrzegają też

pierwszą czeską „Arkadię Zdrowia” jako ośrodek konkurencyjny dla „Arkadii”, które istnieją w Polsce. Złwascza, że opiekę nad nią rozciągnęła uczennica dr. J. Kwaśniewskiego z certyfikatem nr 2 - Danuta Sztwiertnia ze Skoczowa.

Jak nam powiedział Bohdan Matwiuk, dyrektor spółki „Eurobeskyd”, która jest właścicielem „Arkadii Zdrowia” w Czeladnie, zainteresowani dowiedzą się szczegółów na temat zwłaszcza z dietą optymalną m.in. w ostrawskiej siedzibie spółki w budynku Czeskiego Radia w Ostrawie.

Różne są przyczyny absencji chorobowej. Zapewne najważniejszą jest sama choroba. Ale bywa też, że na zwolnienie lekarskim są pracownicy, którzy niekoniecznie niedomagają. Głęboko zakorzeniona tradycja wydużania sobie „choroba” urlopu przetrwała wśród niektórych ludzi pracowniczych z końca „rozwinętego” socjalizmu do początków kapitalizmu i jest plagą utrudniającą osiągnięcie przez ich zakłady prosperity.

Walkę maruderem, dla których obowiązkowość i dyspozycyjność wobec macierzystej firmy są sprawami obcymi, wydało jakiś czas temu kierownictwo Kopalni „CSA” w Karwinie. Uznało bowiem za stan niemożliwy, kiedy nieco

**KTO NIE BYŁ NA GOROLSKIM ŚWIECIE, NIE BYŁ W JABLONKOWIE**

**Dwie doby z folklorem**

JABLONKÓW (db) - Lasek Miejski w Jablonkowie już po raz 54. rozbrzmiewiał muzyką i śpiewem, wirował tańcem, mienił się kolorami strojów ludowych. Tegoroczne Gorolski Świat - jeden z najstarszych przeglądów folklorystycznych nie tylko u nas, ale i w świecie - przyciągnęło do stolicy Podbeskidzia tradycyjnie tysiące miłośników ludowego tańca i śpiewu, amatorów kuchni regionalnej i dobrej zabawy.

Nawet zachmurzone niebo i deszcz, który z przerwami kropił bruk jablonkowskiego rynku w niedzielne przedpołudnie, nie były w stanie pomieścić szarych organizatorów imprezy - MK PZKO w Jablonkowie, ZG PZKO oraz władzom miasta, ani zrzucić widzów, których zeszło się w ciągu dwu dni „Gorola” przeszło 8 tysięcy. Nagrodą dla nich był przede wszystkim bogaty program na scenie Lasku Miejskiego, w którym wystąpiło 12 zaolziańskich i gościnnych zespołów, poprzedzony przez tradycyjny pochód z udziałem występujących, gości i tradycyjnych wozów alegorycznych przystrojonych przez podbeskidzką Koła PZKO.

54. Gorolski Świat zaszczylił swoją obecnością konsul generalny RP w Ostrawie Marek Masulanis oraz konsul ds. Polonii Małgorzata Filippek. Z Polski przyjechali Wilibald Winkler, wojewoda śląski, Witold Dzierżawski, starosta cieszyński, przedstawiciel bielskiego oddziału Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” Wojciech Dębowski. Stał się dyrektorem generalna Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego RP Joanna Cicha. Przybył burmistrz Gogolina Norbert Urbaniec.

Ministerstwo Kultury RC reprezentowała Ludmila Pavlatowa z Wydziału Kultury Regionalnej i Mniejszości Narodowych. Przybyły delegacje urzędów powiatowych z Karwiny z naczelnikiem Karolem Siwkiem oraz z Frydka-Mistku z Anną Leżakową z referatu rozwoju regionalnego. Česká část Euroregionu Śląsk Cieszyński reprezentował Václav Laštůvka, a polską Jan Sztwiertnia i sekretarz Bogdan Kasparek. Przybyli

przedstawiciele Gródka, Bukowca, Bystrzycy, Mostów koło Jablonkowa, Nydku, Wędrny oraz gmin z drugiej strony granicy.

Świąteczna atmosfera panowała w Jablonkowie już od rana, od godziny 9.00 bowiem koncertowały na rynku orkiestra i kapela ludowe (miejscowe „Nowina”, „Jackové”, „Jablunkovanka”, „Vtáčník” z Pniewicy, „Kunovjan” z Uherskiego Hradziszca, „Decybela” z Polski), a przed południem przebiegło uroczyste odsłonięcie tablicy pamiątkowej Karola Piegzy - jednego z pomysłodawców Gorolskiego Świata.

► Ciąg dalszy na str. 2



▲ W uroczystości odsłonięcia tablicy pamiątkowej Karola Piegzy wziął udział jego syn (na zdjęciu w środku), również Karol. ▲ W tym roku nie musicie wyjeżdżać na Wyspy Kanaryjskie - mamy je u nas w Lasku Miejskim” - stwierdził konferansjer, zapowiadając zespół „Echentive”, który prezentuje folklor oparty na wzorcach hiszpańskiej kultury ludowej. Fot. DANUTA BRANNA



**■ PYTANIE DO...**

**STANISŁAWA GAWLIKA,** rzecznika prasowego 54. Gorolskiego Świata:

■ ■ Wiele zmotoryzowanych gości „Gorola” jest rozgoryczonych postępowaniem strażników miejskich, którzy zaparkowanym u wejścia do arealu Lasku Miejskiego autom zablokowali blokadę. Kierowcy są przekonani, że ich auta nie przeszkadzały w ruchu...

W przygotowaniu Gorolskiego Świata współdziałaliśmy z policją RC i strażnikami miejskimi. Przygotowaliśmy parkingi tak dla samochodów osobowych, jak i autokarów. W sumie było miejsc dla 600 pojazdów. Drogi dojazdowe od strony Mostów koło Jablonkowa, Bukowca i Trzyńca zostały oznakowane systemem naprowadzającym na parkingi. Rzecz zrozumiała, że każdy chciałby postawić swoje auto jak najbliżej wejścia do Lasku Miejskiego. Ale tam w niedzielę ogłoszono zakaz postoju, by nie dopuścić do powstania wąskiego gardła. Wiem też o tym, że policjanci dodatkowo informowali przyjezdnych o miejskich parkingowych. Dopiero potem sięgali po blokadę. (mro)

**SYMPOZJUM ARTYSTYCZNE MŁODEJ POLONII Nagrody dla Zaolziaków**

WARSZAWA (mro) - Cztery dni w Warszawie trwało otwarte 29 lipca Sympozjum Artystyczne Młodej Polonii zorganizowane przez Fundację Młodej Polonii. Wzięło w nim udział blisko 60 młodych twórców z 26 ośrodków polonijnych na świecie, laureatów konkursu plastycznego, literackiego i fotograficznego. Zaolzie reprezentowali: Bogdan Małysz, Dariusz Jedzok, Maryla Adamec, Marek Słowiczek, Agata Jopek oraz Lenka Brzózka.

„Była to wyjątkowa okazja do spotkania ciekawych ludzi, do wymiany doświadczeń i dyskusji o sztuce” - powiedział „GL” Dariusz Jedzok. „Przygotowano dla nas ciekawy program, którego gwiazdami były spotkania z poetą Ernestem Bryllem, hrabią Jerzym Przeciśniami w Powstaniu Warszawskim, było też wzięcie „od kuchni” pałacyku na wodzie - letniej siedziby ostatniego króla Polski, słynnych Łazienek”.

Przygotowano także warsztaty twórcze - poetyckie, prozatorskie, fotograficzno-plastyczne.

Zamknięcie Sympozjum w Domu

Polonii przy Krakowskim Przedmieściu tworzyły wystąpienie marszałek Senatu Alicji Grzeźkowiak i prezesa Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” Andrzeja Stelmachowskiego. Końcowym akordem było rozdanie nagród w konkursie, który ogłoszono przed rozpoczęciem Sympozjum. Doceniono także zdolności Zaolziaków. W swoich kategoriach i miejsce zajął Darek Jedzok swoim „Esejem filozoficznym”. Agata Jopek i Lenka Brzózka z PSP Jablonków zdobyły pierwsze miejsce za prace rysunkowe. Zauważono i nagrodzono także i twórczość Maryli Adamec, Marka Słowiczka i Bogdana Małysza.

**„KOMPLEKSOWY PROGRAM OBNIŻANIA ABSENCJI” PODOBNO ZDAJE EGZAMIN**

**Kryśka na zdrowych chorych?**

więcej niż jedna trzecia załogi przechodzi w ciągu roku ponad czterdzieści dni choroby. A najbardziej chorowicie jednemu nawet po dziewiętnastu razy lekańskim kwiatkiem uprawiającym nieobecność w pracy. Przy czym - jakby tego było mało - kopalniany rewizorzy przylapują co miesiąc przeciętnie trzydzieści „choręch”, którzy mylą proces leczenia z rekreacją lub czasem na zalatwanie spraw osobistych.

Te i jeszcze jeden fakt, że z powodu choroby lub urazów i kontuzji odniesionych poza terenem kopalni w pracy codziennie jest nieobecnych 320 osób, skłoniła bossów przedsiębiorstwa do sformułowania „Kompleksowego programu obniżania absencji”, który opracowany

został w porozumieniu ze związkami zawodowymi, z kopalnianą służbą zdrowia i stosowną kasą choroby. Celem tego programu jest przemawianie do sumienia ludzi i oddziaływanie na ich świadomości argumentami. Konkretnie argumentami typu, że obecność każdego członka załogi na stanowisku pracy jest niezbędna, gdyż stanowi o ważnej opinii w procesie produkcyjnym. A tylko pomysłny przebieg tego procesu gwarantuje pracownikom kopalni bezpieczeństwo społeczne.

Choć trudno w to uwierzyć (bo z przeszłości pamiętamy, jak skutecznymi akcjami robienia ludzi wodny z mózgu), że tego rodzaju działalność propagandowa może kokokolwiek prze-

konać, przyjęliśmy do wiadomości, że w pierwszych czterech miesiącach tego roku absencja chorobowa i porażowa na „CSA” spadła w porównaniu do analogicznego okresu roku ubiegłego o 1,3%, co w latach rzeczywistych oznacza obniżkę o 13 490 przechorowanych roboczodniów. Przytoczamy te dane za ostrawskim tygodnikiem branżowym „Horlik” w nadziei, że niniejsza grupa popularyzacji i ewentualnego upowszechnienia zastosowanej na karniwickiej kopalni metody przekonywania i błagania podwładnych o solidny stosunek do pracy ma sens.

Kto wie, może istotnie z nastaniem kapitalizmu ludzi wystarczy tylko grzeźnić prosią, aby chętniej przychodzili do pracy i wydajniej pracowali. I wcale nie trzeba im grozić wylaniem na bruk. (s)

**■ POGODA**

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane - przelotne opady deszczu, możliwe burze. Temperatura w nocy od 14 do 11 st., w dzień od 20 do 23 st. C.

SRODA - Zachmurzenie zmienne, możliwe przelotne opady deszczu. Temperatura w nocy od 15 do 11 st., w dzień od 24 do 28 st. C.





